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Ankara'da Üııcebeci’de ISaznııbey mahal­
lesinde Kardeşler sokağında İstanbul camile­
rine benzeyen kurşun kubbeli ve Al i m a r 
Sinan yapısı bir cami vardır [*J.  Camiin 
üzerindeki kitabelere nazaran bu mâbed 
Kanunî Sultan Süleyman devri ri­
calinden olub Ankara'da yirmi yıl kadar 
Beylerbeyliği hizmetinde bulunmuş olan Ce­
nabı Ahmed Paşa tarafından inşa et­
tirilmiştir.

Bu cami Ankara'da halk arasında H a- 
yali Ahmed Paşa, adiyle şöhret bul­
muştur. Bu güzel eser 973 H. 1565 -1566 M. 
tarihinde yani Cenabı Ahmed Paşanın ölü­
münden dört sene sonra ikmal edilebilmiştir. 
Mimari üslûb itibariyle bu caminin tamamiy- 
le Sinan atölyesi mahsulü olduğuna şüp­
he yoktur [1].

Sai’nin Teskire-tül-bünyan adlı eserinde 
Mimar Sinan'ın yaptığı eserler zikredilirken 
Cenabı Ahmed Paşa’nın yaptırmış 
olduğu bu camiden de bahsedilmektedir [2J.

Caminin karşısında iki türbe ile vaktiyle 
Mevlevihane olarak kullanılan ve bugün as­
kerî idare altında bulunan bir bina mevcut­
tur.

Mevlevihane, tarikatların ilgasına kadar 
Ankara ınevlcvileriniıı canlı bir faaliyet mer­
kezi idi [3J.

Camideki kitabelere nazaran Sina ıı 
yapısı bu kıymetli eser, 1217/1802 ve 1305/ 
1887 senelerinde olmak üzere iki defa tamir

l«] Cenabı Ahmed paşa camii, hemen hemen 
Sililindeki Piri Mehmet! paşa camiini tındırır. Bu 
ct'inl de Sinan'ın eserlerindendir.

Uj Mimar S o d m d çetlntaş'ın tetkik­
lerine göre.

f2] Teskire-tül-Bünyan, Sal İkdam kütüp­
hanesi neşriyatından. No. 13. sene. 1315. İstanbul.

[3] Evkaf Umum Müdürlüğü bir kaç sene 
uğraşmak suretiyle bu camii adeta yeni baştan 
yaparcasına tamir ettirmiştir. Tamir amellyesl 1940 
senesinde hâlâ devam etmekte idi.

Ankara Arkeoloji müzesi müdürlüğünde bu­
lunurken caminin gerek tamiri ve gerek ciheti as­
keriye tarafından tahliyesi İçin hayli çalışmıştım. 

görmüştür. 1217/1802 senesi tamirini Zafran- 
bolu'lu Hacı Alime kadın yaptırmıştır. 
Bu kadının Abdülâzizzade Hacı Ahmed ağa­
nın zevcesi olduğunu camideki kitabenin mün- 
dericatmdaıı anlamaktayız. Son tamirinde de 
Ankara lalîfi Abidin Paşu'uın ve Abdülcelil- 
zade Hacı Hidayettin başlıca hizmetleri do­
kunmuştur.

Caminin minberi sade olub mermerden 
yapılmıştır, üzerinde şu beyit vardır.
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Camiin içindeki tezyinat bir çok tamirler 
yüzünden orijinalitesini kaybetmiştir. Kubbe 
tarafında bulunan pencerelerin camları renk­
lidir.

Camide bulunan kitabeler ve di­
ğer yazılar:

Caminin dış kapısı üzerindeki mermer 
kitabe iki sütun üzerinde ve üç beyitten iba­
ret olub süslü bir yaziyle yazılmıştır. Beyit­
ler birbirlerinden amildi ve kalınca hatlarla 
ayrılmıştır. Kitabe şöyledir:

Asaf-ı şuhun Süleyman cem Cenah Ahmed
Paşa 

Eyledi lamir-ü-yuptı der cihan hayr-iilmakam 
Olu yaralı bu bina sahil çu kuth ender sebat 
Hadi zilli âlisen her ehl i âlem müsledam 
Hu hunutyuıı camiin itmamına M a h / i dedi 
Etse tarih ca hinay-ı seedepâh-ı hus-u-ûm.

Sene 973
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Bu kitabeye nazaran camiin yapılmasına 
o devirde merkezi Ankara’da bulunan Ana­
dolu Beylerbeyisi Cenabı A h m e d P a- 
ş a tarafından başlanmış ve cami, paşanın 
vefatından dört sene sonra yani 973. H/1565. 
M. tarihinde ikmal edilmiştir. Bu caminin ik­
malinde Mimar Sinan’ın oğlu Ankara 
Mirlivası M e lı m e d Be y’in himmeti do­
kunmuştur [4].

Çünkü Sinan’ın Mehmed Bey isminde bir 
oğlu olduğunu Edirnede İstanbul yolu üzerin­
deki bir mezar kitabesinden anlamaktayız. 
Lâhid şeklindeki bu mezar Mehmed Beyin 
kızı Fatma hanıma aid olub 981. H. tarihli­
dir. Bu kitabede Mehmed Beyin Ankara Mir­
livası olduğu yazılıdır.

Camide bulunan diğer kitabeler şunlar­
dır:

İçerdeki kapmrn üzerindeki kitabe: 
1217

Bihamdillâh erüb lûtf-ı-hidayet ehli .hayrata 
Muhabbet ile mevtaya halâlinden edüb i’ta 
Zagıfranborlu Şerife elhacce Alime kadın 
Abdülâzizzade ehli esseyyid elhac Ahmed ağa 
Murad elti Cenab Ahmed Paşa merhum bina­

sını
Muammer eylemek mahza , niyazı cennet-ül- 

me’va 
Hicreti Fahri Âlemden bin iki yüz on yedide 
Ediib bu camii ta'mir ve tezyin eyleyûb ihya 
Ebâ an ceddine rahmet içiib havzı Muham- 

medden 
Miiberra ola nirandan azâb görmiyeler asla.

<1 cJ-ı*  ^-11*1  .ûıl-u^
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[4] H. T. U ağlı oğlu, Edirne Mezarları. 
S. 17. İstanbul. 1936. Sinan’ın oğlu Mirliva 
Mehmed Be y'ln hangi tarihlerde Ankara'da 
bulunduğunu kat'l olarak bilmemekle beraber 
Cenabl paşanın vefatından sonra Ankara'ya 
gelmiş olmasını kuvvetle tahmin edebiliri?:. Çünkü 
enabl Ahmed paşanın vefatından sonra oraya git­
mesi ve İnşaatı yarım kalmış olan camit babasına 
tamamlatmış bulunması çok mümkündür.

Ankarada bu camiden başka bulunan başlıca 
mühim camiler şunlardır : Hacıbayram. İncirli, Ye- 
şllahl, Ahielvan, Sultan AlAeddln, Kurşunlu. Ars- 
lanl.an. Yenicemi 1241 tarihinde bina edilmiştir. 
Kıütanlye mahalleslndedlry Haseki Dabağhane. ir- 
necl. Akşemseddln. Taceddln. ttesulefendl. Sarıkadı. 
Hacım usa. Hatunlye. Hacı İlyas. Hacettepe. Mü- 
kaddem. Leblebici. Kızılbey. İmaret. Abdıılhedl. 
Leblebici. EsklClOğlu. İpllkçller (yanmıştır;.

Bu camilerden başka Ankarada olrçok mes- 
rjdler vardır.
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Kitabede vezin çok bozuktur. Bunu her 
halde çok acemi bir adanı yazmış olsa gerek­
tir. Bu yazı esasen duvar üzerine siyah boya 
ile yazılmış alelade bir yazıdır.

Cami kapısının sağındaki pencere üze­
rinde de şu yazılar vardır:
Vücud-i pâki mihri feyizdir Abdiilhamid ha­

nın 
Ki asrında teceddüd buldu her eşya o haka­

nın
Uınur-ı hayr ile ihya kılub tser la bepa mülkin 
Medarı iftiharı oldu cümle padişahanın 
Ezencümle bu cami ki harubezâre dönmüştü 
Tehattur etmemişti bunca yıldır kimse ümra­

nın
Vezir-i binaziri Ab id in Paşa ediib him­

met 
Duasın aldı hakka bir nice ehli imanın 
Kemali şevk ile ana yazdım işte tarihin 
Bu la'miral bin üç yüz beş yılında oldu dev­

ranın 
1305

Pencerenin soulnda da şu beyitler var­
dır.
Sehavet ehline cennet müyesser eyledi Allah 
Mesabih hadisinde buyurmuştur Resulullah 
Sene bin iki yüz on yedi tarihinde mâbedden 
Bu cami taşrasın tezyin muradıdır rizaen Hi­

lâli 
(Sene 1217) Abdülçelil zade merhum seyyid 

elhac Hidayet 
Gülistan ula kabri ruhunu şad eyliye Allah.

Sene 1305
Mehmed Sabri

Bu kitabeler camiin tamir tarihlerini 
göstermektedirler. Manzum şekilde yazılan 
bu yazıların vezni bozuk olduğu gibi yazı ba­
kımından bediî değerleri azdır. Yazıların 
Mehmed Sabri adında birisi tarafın­
dan yazıldığı kitabe altındaki imzadan anla­
şılmaktadır. 1305 tarihinde yapılan tamirde 
Ankara valisi Abidin Paşa ile Abdülcelil za­
de elhac Hidayet’in himmetleri dokunmuştur. 
Fakat bu tamirin camiin dış kısmına münha­
sır kalmıştır.
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Camiin içinde kadınlara mahsus bir 
mahfil vardır. Mihrab basit fakat zariftir. 
Caminin bazı yerlerinde çiçek tezyinatı var­
dır [5J.

Caminin şark tarafında iki türbe vardır 
ki bunlardan birisi bizzat Cenabî Ah- 
m e d P a ş a’nm türbesidir. Bu türbede üs­
lûbuna nazaran Sina n’m eseri olduğuna 
hiç şüphe yoktur. Türbe sekiz köşeli olub 
alth üstlü olmak üzere sekiz penceresi vardır. 
Pencerelerin üzeri sivri kemerlidir. Alt pen­
cereler demir parmaklıklı üstleri ise beyaz 
renkte ve petek şeklinde tezyinatlıdır. Türbe­
nin üzeri kurşun kubbelidir. Kapı üzerinde 
1228 rakamı görülmektedir ki bunun türbe­
nin tamir tarihini göstermiş olması tahmin 
edilebilir [6j.

İkinci türbe ise üstü kiremitle örtülü adi 
bir oda biçiminde olub içinde tek bir mezar 
vardır. Kitabesine nazaran mezar on dört se­
ne (Emir-i hac) lık vazifesini yapmış olan 
Ismil Paşazade Hacı Es a da ait­
tir. Mezar taşının kitabesi aynen aşağıya ya­
zılmıştır [7].
Cihanın devletine olma mağrur 
Ana âkil olan olur mu mesrur 
Nazar kıl ayn-i ibretle bu dehre 
Eder perverdesin hâkile mestur 
Bu hac E s'ad İbni İsmail Paşa 
Şehid-i seyf-İ kahr-ı şah-ı mağfur 
Olub on dört sene huccaca miri hac 
Hudaya sâ’yini sen eyle meşkûr 
Şehadet şerbetin nuş eyledikle 
Gören kabrin dedi nur ile mevjur 
Dedim tarih lutub vech-i biikâyı 
Naim-i cennet ile ola pür nur

1171
Türbelerin yan tarafında ufak bir mev- 

levi mezarlığı vardır. Mezar taşlarının bir ço­
ğu kırmızı Ankara taşından olub ancak bazı­
larının üzerinde yazı vardır. Bu mezarlarda 
yatanların hemen hepsi mavlevî tarikatına 
mensubdurlar. Bunlar arasında Ankara mev- 
levî dergâhı postnişininden mesnevîhan Meh- 
med, Süleyman, Mustafa Nureddin dedezade 
ve Ayşe hanım vardır.

[5] Tamir edilmekte olan caminin sütun baş­
lıklarının değiştirilmesine ve sonradan yapılmış 
olan lüzumsuz İlâvelerin kaldırılmasına geçen sene 
Evkaf tarafından uğraşılmakta idi.

[6| Türbe kapalı ve açtırmağa da imkân ol­
madığından içinin tetkikine fırsat bulunamamıştır.

[7] Bu türbede yatan Hacı Esad'ın tercümel 
haline ve babası İsmail paşanın hangi İsmail paşa 
olduğuna dair bir malûmata rastlanamamıştır.

Camiin garb tarafında bir çeşme vardır, 
üzerindeki 1329 tarihi çeşmenin tamir tarihi­
ni göstermektedir. Eski susuz Ankara’da bu 
çeşmenin hühim bir mevkii olduğunda şüphe 

, yoktur. Üzerindeki kitabe şöyledir:
Âb-ı feyzine can verir dil teşnesi 
Sezadır namına denilse hamiyyet çeşmesi 
Sabıkın görenler şimdi söylesin Allah içün 
Nuş edene helâl olsun her katresi
Gelince hatıra teşneleb Nuri dedim larih-i tam 
İhsan ı huda küşad oldu dile eğlencesi.

1329
Salih

Cenabî Ahmed Paşa camii, bu suretle 
türbesi, çeşmesi, hamamı ve vaktiyle mevle- 
vihane olan binasiyle bir kül teşkil etmekte­
dir.

Camiin vakfiyesi bulunub neşredilecek 
olursa cami hakkında daha etraflı malûmata 
sahib olacağız

Cenabî Ahmed Paşa vakfiyesi hak­
kında İstanbul Vakıflar Başmüdürlüğünün aşa­
ğıdaki tahriratım aynen neşretmeği faydalı 
bulmaktayız.

4.2.1936 gün ve 177252/289 sayılı • yazıya 
karşılıktır. Varidat ve tahsilat Md-

Ankarada Hayalî Ahmed Paşa camii şe­
rifi vakfı kütüklerde yazılı olub vakfiyesi 
kaydına dair bir malûmata tesadüf edileme­
miştir.

Mazbut vakıflardan İstanbul/ ve İpsala’­
da vaki şehid Mehmed Paşa kethüdası Husrev 
kethüdanın imareti ve hayratı sairesi vakfının 
Muharrem 981 tarihli mahfuz ve uzun vak­
fiyesinde (İstanbul'da mevlâna Husrev ma­
hallesinde bir dar-ı kurra' bina ettiler ki bir 
dershane ve iki bab hücreyi ve bir kenifi ve 
bir muhavvıtayı müştemildir. Hududu iki ta­
raftan tariki ânı ve bir taraftan mevlâna Hus­
rev mescidiyle yine tariki âm ve bir taraftan 
nalband Alî Bey demekle maruf kimsenin va­
kıf odalarına müntehidir ve bu Kırkkinise ka­
zasında Aleyfendiler kariyesinde kasr-ı naim 
gibi bir ziba-i darüttalim bina edüb talim-i 
Kur’an-ı âzim eden etfali mü’minin ve evlâdı 
muvahhidin muallimlerini vakfettiler) diye 
yazılmış ve İpsala'da han, imaret ve çeşme ve 
İstanbul'da Ehlin Sinan [mahallesinde kendu 
sarayı nezdinde üç Lüleli çeşme ve Malkara' 
da çifte hamam ve mahal-i sairede müsakka­
fat ve müstağillât vakfeylediği görülmüş ve 
990 tarihli vakfiyesi dahi bunu müeyyid bu­
lunmuştur. Ve 10 Şavval 1155 tarihli keza 
kütükte yazılı pâmda vakfı .mezkûrun Ta- 
tarpazarcıkta müsakkafatından bahsedildiği 
maruzdur. 13/11/1936

İstanbul Vakıflar Başmüdürü
Hüsameddin
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Bu tahrirata nazaran paşanın hayli vakfı 
olduğu anlaşılmaktadır.

Cenabî A h m e d Paşa camiinin 
eski zamanlarda da Ankara’nın birinci sınıf 
camilerinden biri olduğunu bazı vesikalardan 
anlamaktayız.

İstanbul'da Başvekâlet arşiv dairesindeki 
mühimine defterlerinden 41 sayılı defterin 392 
inci sahifesinde Cenabî Ahmed Paşa camiine dair 
3 Cemaziyelevvel 987 (1579) tarihli şöyle bir 
hüküm vardır* *

Ankara sancağı Beğine ve kadısına hüküm 
ki.

Pir naib nam kimesne kapuma gelüp be­
ni E n g ü r i'de vaki merhum Cenabî Ahmed 
Paşa camiinde dört akçe ile türbedar ve fer- 
raş olab öyle olsa elimde olan beratı şerif 
mucibince edai hizmet edüb müstahak oldu­
ğum vazifeden iki senenin vazifesin hâlâ vak­
fı mezbura mütevelli olan Kadri vermekte 
teallül eder, hayfdir bu babda elimde fetcva- 
yi şerife dahi vardır deyu bildirdi. İmdi ha- 
zanei âmirede mahfuz olan cihat defterine na­
zar olundukta zikrolunan' türbedarlık ve fer- 
raşlık yevmi dört akçe ile mezkûr Pir naib 
üzerinde olmağın buyurdum ki hükmi şerifim 
vardıkta ihzarı husama önünde olan fetvayı 
şerifem ve beratı hümayunuma nazar ve ehli 
vukuftan hak ve adi üzere teftiş ve tefahhvs 
edüb göresin- Filvaki mezkurun elinde olan 
beratı mucibince edai hizmet edüb müstahak 
olduğu vazifesinden ol mikdar zamanın vazi­
fesin mütevellit mezbur vermeyüb bivech te­
allül eylediğü vaki ise ve elinde olan fetavası 
davasına muvafık ise elinde olan berat muci­
bince edai hizmet edüb müstahak olduğu va­
zifesinden kenduye vûsıl oldukta şer' ile ne 
mikdar vazifesi zuhure gelirse teveccüh eden­
lerden bikusur alıverüb hilafı şer'i şerif ve 
mugayiri fetavayi münif kimesneye iş ettir, 
meyüb zulum hayf olmaktan hazer edüb hak­
kı sariha tâbi’ olasın. Ve muhtacı arz olursa 
yazub kapuma arzedesin-

Caminin inşasına hangi tarihlerde baş­
lanmış olduğunu şimdilik kat’î bir şekilde 
bilmemekle beraber inşasının on sene kadar 
sürmüş olduğunu kabul edebiliriz.

**#
Ankara’da bu kadar güzel bir cami yap­

tıran, bugüne kadar adını unutturmayan C e- 
nabî Ahmed Paşa kimdir? Bulabildi­
ğimiz malûmata göre tercümei halini ve şah­
siyetini aydınlatmağa çalışalım:

Teskirelere göre Cenabî Ahmed 
Paşa Kanunî Sultan Süleyman devri rica­
linden olııb yirmi sene gibi uzun bir zaman 

Ankara’da Jjobl Anadolu Beylerbeğiliği hiz­
metinde bulunmuştur. Küçük yaşında saraya 
intisab elmiş, haremi hümayunda kilercibaşı- 
Irk [*]  çaşnigirbaşılık [*]  hizmetinde, mira- 
hurlukta [*]  bulunarak Kanunî’nin teveccühü­
ne mazhar olmuş bu suretle kat’î meratib ettik­
ten sonra o zaman merkezi Ankara’da bulu­
nan Anadolu Beylerbeğiligine tayin edilmiş­
tir. Bu vazifede yirmi yıl âdilâne hizmette 
bulunduktan sonra 969 H. 1561 M. senesi 
Ramazanında Ankara'da vefat etmiş ve yap­
tırmış olduğu caminin yanıbaşındaki türbeye 
defnedilmiştir. Vefatına Celâl Bey tarafından 
(Rahmet beruh-ı pâki Cenabî Jb j ) 
( yili». mısraı tarih düşürmüştür [8J. Aşık 
Çelebi kendisinden bahsederken (gençliğinde 
hüsnü verd gibi taze vü ter idi) demekte ve 
eğer yaşasaydı vezir olacağına kani bulundu­
ğunu ilâve etmekledir [8J. Kastamonulu Lâ­
tifi ise (Cenabî Bey (Padişahımızın seferde ve 
hazarda bus-i rikâb kâmyabile müşerref ve 
müstes’ad olan makbul ve mukbel bendelerin- 
dendir) diye kendisinden bahsetmektedir [ 10].

Kiinhülbahar sahibi Âlî, Cenabî Ah­
med Paşadan bahsederken son memuriyeti o- 
lan Ankara’da Anadolu Beylerbeğiliği vazife- 
sile yirmi yıldan ziyade kalmasını Padişahın 
nezdindeki makbuliyetinden ileri geldiğini ve 
bilhassa müddeti örmünde kahkaha ile gül­
düğü ve tenhada dahi olsa bağdaş oturduğu 

L*j  Kllarcıbaşılık: Eski saray teşkilâtına ald 
İstılahlardandır. Padişahların yemeklerine, sularına, 
mutbak levazımına, çini, fağfur tabaklarla merıe- 
banllere, peşglrbaşı. mumcubaşılarla perde oğlanları­
nın ve padişah yemek ylylnoeye kadar yemek tab­
lasının başında bekllyen başkullukçu ve şerbetçi, 
yemişçi, turşucubaşıların İşlerine bakanların başına 
kilarcıbaşı denirdi.

[•) Çaşnlgirbaşı : Eski saray teşkilatımızda 
padişahların yiyecekleri yemeklerin lezzet ve ne­
fasetine bakmağa memur olanların başlarına de­
nirdi. (Tallel çaşnlgiran) İse yeniçeri teşkilatında 
divan ve merasim günlerinde verilen ziyafetlerde 
hizmet etmekle mükellef bir bölük asker İdi.

[•] Mlrahur .- araydakl atların ahvalinden me­
sul olan adam. Bu memuriyet te saray teşkUûtm- 
dandı. Daha sonraları adı (Istablı âmire müdür­
lüğü) ne çevrilmiştir. Eski teşkilâtta ayni zaman­
da Istablı âmire müdürlüğü bir unvan ve paye 
olarak ta kullanılmıştır.

f»J Kafzade Faizi tesklresl. Ülnverslte Kütüp­
hanesi. Türkçe yazma eserler kısmı No. 1640.

Memâllkl Osmaniye'nin Tardı ve offrafya lû- 
gitı. Ali Cevad, Cilt. 4. S. 1076. Cenabı pa­
şanın vefat tarihini 966 H. olarak göstermekte İse 
de yanlıştır.

[9J Âştfc Çelebi Tesktresi. Veliyeddin Efendi 
Kütübhanesl nüshası. No. 2658. Varak 90

[10] Latifi Teıkiresi, matbu, sahlfe 128 (İkdam 
neşriyatından). İstanbul. 1214.
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ve yastığa dayandığı görülmediğini ve bunun 
kemali edeb ve terbiyesine delâlet ettiğini li­
sanı sitayişle yazmaktadır [11J.

Â1 i, Ayrıca Cenabi Ahmed Paşanın, as­
len Gürcü olduğunu ve sırasiyle kat’ı mera- 
tib ettikten sonra öldüğünü ve Ankara'da 
yaptırmış olduğu caminin yanma defnedildi­
ğini yazmakta ve yalnız bir tek kusurunun 
şarab içmeğe mübtelâ olmaktan ibaret bulun­
duğunu fakat bundan ferağat ettiği takdirde 
helakinin etibbaca muhakkak sayıldığını ve 
mahlasının Cenabî olduğunu yazmakta, eş’ar 
söylediğini ve ziyade edib bulunduğunu da 
ilâve etmektedir [12].

Evliya Çelebi, seyahatnamesinde Cenabî 
Ahmed Paşayı (Cenablı Ahmed Paşa) diye 
yazmakta ve hakkında ancak ibaremden ha­
sıl olub yirmi yıl Anadolu’da hâkim iken 
E n g ü r i’de bir hamam ve bir mevlevîhane 
bina ettirmiştir.) diye malûmat vermekte­
dir [13].

Peçevî de Cenabî Ahmed Paşadan şöyle 
bahseder:

Cenabî Ahmed Paşa, haremi muhterem­
den çıkmış ve yoliyle Anadolu eyaletine vâsıl 
olmuş ve yirmi yıl ol diyarda adi ile hükü­
met etmiş bir edib ve kâmil adanı idi. Gâhi 
şiir demek vâki olurdu. Ancak şürb-i miidama 
miibtelâ idi. Ve aybi fahişi ol idi. Naklolu­
nur ki müddeti ömründe murabba’ oturmak 
vâki olmamış ve zamanı handede dendanı gö­
rülmemiştir [14].

Kınalızade Haşan Çelebi de kendisinden 
bahsederken çaşnigirbaşı, mirahur ve Anado­
lu Beylerbeğisi olduğunu, eş’arınm letafetten 
ve güftarmm melâhattan hali olmadığını ve 
şiirlerinin kâsebazlar ve canbazlar arasında 
taammüm etmiş olduğunu ve 969 senesi Ra­
mazanında (1561 M.) vefat ettiğini ya­
zar [15].

Hammer ise Âli’nin verdiği malûmat hi­
lâfına olarak Cenabî Ahmed Paşanın Bos- 
n a’da doğmuş olduğunu kaydetmekte­
dir [16].

[11] Âli, Künhülahbar. Ünlyerslte kütubhanesl, 
Yıldız kısmı. Yazma nüsha. No. 2292.

[12] Ayni eser - Kanuni şuara faslı, clld j. 
varak 364.

[13] Evliya Çelebi seyahatnamesi. Clld I. Sa. 169, 
İstanbul. 1314.

[14] Peçevl tarih! matbu Cıld. I. Sa. 37. İs­
tanbul 1273.

[75] Haşan Çelebi tesklresl. Yazma bir nüsha.
[16] Hammer tarihi. Ata Bey tercemesl. Clld 6. 

ha. 236.

Tayyarzade Ahmed Ata Bey merhum ise 
kendisini çaşnigirbaşı, Anadolu Beylerbeyisi 
iKilârî Cenabî) Paşa diye tavsif etmekte ve 
kuvvetli bir şair olduğunu da ilâve etmekte­
dir [17J.

Mehmed Süreyya Bey ise leskire ve tarih­
lerin verdiği malûmatı tekrardan sonra âdil, 
edib, kâmil ve şair olduğunu yazmakta­
dır [18].

Şair Nedim, Müneccimbaşı 
Şeyh Ahmed Dede Efend i’den ter­
cüme ettiği Sahaifül-ahbar adlı eserde (cild. 
3, sa. 510) de Cenabî Ahmed Paşa- 
y ı (Cenabîzade Ahmed paşa) şeklinde yaz­
maktadır.

Bütün bu izahattan çıkaracağımız netice 
Cenabî Ahmed Paşanın muvaffak olmuş bir 
idareci ve gayet ciddî bir insan ve bir devlet 
adamı olması keyfiyetidir.

Cenabî Ahmed Paşa, Kanunî 
Sultan Süleyman'ın şehzadeleri arasındaki 
mücadelelere de karışmış Selim ile Beyazıd 
arasında vuku bulan muharebelerde mühim 
roller oynamıştır. Bu meseleyi kısaca aydın­
latmayı faydalı bulmaktayız.

Sultan Süleyman'ın saltanatı sonlarına 
doğru Sultan Selim ile Sultan Beyazıd’dan 
başka şehzadeleri kalmamıştı. Sultan Selim 
sefih ve ayş-u-iştere mübtelâ olduğundan her­
kes ve bilhassa sadrazam Rüstem Paşa salta­
natın Beyazıd’a intikal etmesine taraftar idi.

965 senesi Zilkade ayının beşinci günü 
(Milâdî 1557) Sultan Süleyman, Selimi, Ma­
nisa’dan Konya, Beyazıdı da Kütahyadan A- 
masya valiliklerine naklettirdi. Selim babası­
nın emrine itaat ederek kalkıb Konya’ya gitti. 
Fakat Beyazıd evvelâ Amasya’ya gitmek iste­
medi. Üçüncü vezir Mehmed Paşanın Selim, 
dördüncü vezir Pertev Paşanın da Beyazıd'ın 
yanına bazı nasihatları havi hattı hümayun­
larla gidişi tesirini gösterdi ve bunun ü- 
zerine Beyazıd babasının emrine itaat ederek 
Amasya’ya hareket eyledi. Ankara’ya geldiği 
zaman Cenabî Ahmed Paşa kendisini fevka­
lâde tazim ve tektim ile istikbal etti ve Ço- 
rum’a kadar kendisile birlikte gitti. Çorum’da 
da Rum Beylerbeyi Ali Paşa ayni şekilde 
kendisini karşıladı [19]. Beyazıd Amasya’ya

[17] Tarlh-l Enderun. Tayyar zade Ahmed Ata 
Bey. Clld 4. Sa. 122.

[18] Sicilli Osman!. Clld I. Sa. 199.
[19] Sultan Selim ile Beyazld arasında muhare- 
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geldikten şuuru Padişah, Beyazıd'ın büyük 
oğlu Urhun’a Çuruııı, diğer oğlu Murada ka­
nık sancağım ItvciJı elli. Fakat Beyuzıd bir 
türlü kardeşi Selimin kendisine tercih edil­
mesini huzıncdenıiyurdıı te una pek ağır inek- 
lublur yazı) urdu. Ali ) e güre şehzadelerin a- 
rasıııdaki kanlı çarpışmalara asil mıisebbib 
Lala .Myslalu Paşadır. Çünkü mumaileyh La­
la Muştala Paşanın dit an katibi te Şark se­
ferleri serdaılığında leskirccisi te mahremi 
esrarı idi. filhakika et telâ Beyazıd'ın hizme­
tinde bulunmuş ulan Lala Muştala Paşa sad- 
rıazaın Küstem paşuııııı kentlisine ulan infia­
linden ürkmüş te bir türlü kendisini una af- 
i’etlirememişli. Lala Mustafa Paşa kurtuluş 
çaresini ancak şehzadeler arasında ııiluk te 
fesad sokmakla bulmuş te bir )ulunu bula­
rak Beyazıd'ın yanından ayrılarak Sultan Se­
lime iııtisab etmiş te Beyazıd’ın felâketine 
sebeb olmuştur.

22 Şaban 900/15511 M. tarihinde iki şeh­
zade arasında vukuu gelen muharebede Sultan 
Selim tarafından Lala Mustafa Paşanın ida­
resi altında toplanmış ulan urdu arasında Ka­
raman Beylerbeyi Sulak Ferhad Paşa, Mur.iş 
Beylerbeyi Lala Ali Paşa, Adana talisi It.ı- 
mazanzade Piri Paşalarla birlikle Anadutu 
Beylerbeyi Cenubi Ahmed Puşa’du (yani ölü­
münden bir uy kudur evvel) bulunmuş­
tur. Konya ovasında kırk allı saat det anı e- 
den kanlı bir cenklen sonra Beyazıd'ın ordusu 
nıağlûb olmuş kendisi de bir hayli macera­
dan sonra sel .meti İran’a iltica etmekle bul­
muştur.

Ccnabî Ahmed Paşanın şairliği:
Pusu değerli te kuvvetli divan şairlerin­

dendir. Gazelleri buna canlı bir şuhiddir. 
Kendisi buzun ihırjı mahkısiyle de şiirler 
söylemiştir. Cnitersile kütüphanesinde bulu­
nan (Divan yahut güzeli) al Cenubi Pa­
şa) adlı mecmua kendisinin hassas te değer­
li bir şair olduğuna delâlet etmektedir [2VJ. 
beleri butun OsmanlI talihleri bahsederler. Fnkaı bu­
nun için mufassal ve müstakil eser yazan Â1 r 
dlr kİ Nadirtılmııharib adlı eser Kanuni sultan Su- 
leynıanın şehzadeleri Vakasının tarihidir.

Hammcr 'Ata bey tercümesi/, clld 6. s, 4'0. de 
bu vakayı hakkında maliumıt verir. Kanuni zama­
nında İstaııbulda elçilik etmiş olan ÜH-bccy ıTtırk 
mektublarııadlı eserinde de bizzat Anıa'ya'dn Beyazld 
İn karargâhındaki müşahedelerinden uzun uzadıya 
bahseder. 'Bakınız. Türk mektublıırı Hüseyin Cn 
hld Yalçın tercümesi/ s. 74'. 103. lı.’l. 115 
US. 186. 193. 21â.

i 20] Divan yalını gazelıy.ıtı C' nalü |>a?a. Üni­
versite edebiyat kunibiuınt'i. No. 2(/!>9. Varak adedi 
61 1134-215' Satır 17 Yazma. İne- ve güzel talik 

Paşanın Fariside de nazım vş’aru muktedir 
olduğunu divanındaki farisi beyit te güzelle­
rinden anlı) uruz. Cenubi Ahmed Paşaya aid 
ulan bu dit anda lam beş yüz un beş gazel 
metcullur. Paşanın divanında her harfin hi­
tamında bir kaç güzellik gazeliyal yazılmış 
bir el mecmuası olduğu veya böyle bir mec­
muadan aynen istinsah edildiği tahmin edile­
bilir. Çünkü beş yüz gazel söyliyebilen bir 
şair elbette kaside, tarih, münacat, ııa t te 
saire de söylemiş olması tabiidir.

Paşanın:
Olsu peydu dud-i âlımı gözlerim giryan ulur 
Ebr-i zulmet zâlıir olsa lâcerenı bûrun ulur.

Malla’h gazeli pek meşhur olub hemen 
hemen kendisinden bahseden bütün tezkire »e 
kilablur da vardır [21J. Kendi divanında gör­
düğümüz bu gazelin tamamını aynen yazalım 
Onsu peydu dud-i âlımı gözlerim giryan olur 
Ebr-i zulmet olsa zâlıir lâcerenı buran ulur 
Düşmen-i nejs-ii hatanın kesti bir bir başını 
Arsa-i uzletle şut kim ligi eş üryan olur 
Gâh şııralı-ı la'lin iüeb mest ulur eân-u giiniil 
Câh-ı hâlin habbesini eklediib hayran olur 
Şirei rejturda tubaya eğmez başını 
Kamel-i balâsı yârin gör ne âl i şan olur 
Seyl-i eşkimden C E .V A H İ cisminin ma ­

muresi
Kalb i âşık gibi bir giin yıkıltb tinin olur. 

Varak: 11
Te-kire sahibi Kınalızude Haşan Çelebi 

•nııııı şöyle, tunzir eylemiştir.
Eşleşen azm-i sefer cana gözüm giryan ulur 
l'adi.şehler bir yana aznıc.ylese bâraıı ulur [22]

Cenubî Faşımın başka bir gazeli 
İliz ki derya olmuşuz işbu kenarı neyleriz 
Haşlan aştı merdiniz ya rüzgârı neyleriz 
Sukiıı-i kümş-i belâyız unlasın mihnet bizi 
Derde nıülııd olmuşuz biz gamküsarı neyleriz 

ve nesih İmlimin yazılı ve koyu kırmızı kabartma 
kağıtla mııcelleddır. Divanın bas taralında gördü­
ğümüz -Mchnıcd Emin mlr-i cnderuu-1 nur.ttıyun-ı 
hazine ( ûj* 1 )

tâbirindi ıı bir aralık kitabın bu zata intikal etti­
ğini anlamaktayız.

Cenabi Ahmed paşanın gazellyatındaıı 
bahseden klıııb lıakkıntlaki malûmatı Üniversite 
ktııublrıııcsi emekli memuı lavından muhterem ve 
Fazıl Sabrl.nln kıymetli yazma eserler İçin tanzim 
etmiş olduğu ve halen Üniversite kütüphanesinde 
bulunan katalogdan aldım. K<..dilerine ve oğlu 
Ünıvvr-ıte k ııübhancsi memurlarından Nureddlne 
u-sı-kkııru bir v'iızlle bilirim.

Yine İstaubul da Em I r i klltübhancsl-.ıln man­
zum eserler kısmında No. S3 de kayıdlı .e çırt Mi­
timin 77 varaktan ibaret ıDivan-ı Cenabi pa»a
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Gülsilan-ı sinede bir gül-dûrür her dağ-ı gum 
Seyr-i bağ-ı mihnet etlik lâlezurı neyleriz 
Kuta-1 batilin aklımın ııar-ı gunıu yaktı belu 
1 ok mecul-ü subr-ü takat ihtiyarı neyleriz 
Bir dırahl-i meyvedar idik hazan urdu bizi 
Ey C E .V A Z> 1 kenduye biz berg-ü-burı ney- 

■ teriz.
Varak: 17 

l'uzulîyi tanzireıı söylediği bir başka ga­
zeli:
A.şıkuz deruuze-i şehri melâmel bekleriz 
Zahid âsa sanma kim kûy-i selâmet bekieriz 
Bisulun-ı (a) aşka çalındı tabii sinemiz 
Biz dahi. Ferhadveş derbend-i mihnet bekleriz 
Hun-i dil nuşelmeğe peymanesinden dağımın 
Meclisi uşşakda erbubı sohbet bekleriz 
Hacei aşkuz bugün bazar-ı milin yârda 
Nakdi canı almağa kâluy-ı vuslat bekleriz 
Zulmet i şeb,sây-i zül funda kaldı gönlümüz 
Ruyet-i didar subh-i saadet bekleriz 
Ey CENABI dergehinde şah-ı gerdûn rif- 

alin 
Ajitab-ı âlem-ârq gibi şöhret bekleriz.

Varak: 19
CENABI Alımed Paşadan başka par­

çalar:
Geldi gül devri gelür badeyi işret demidir 
Bakıya hoş görelim bu demi jırsul demidir 

#**
Mazhurı kudret deyu icad-ı âlem eyledin 
Hikmetin isbatıdır dünya-vu-ukbadan garaz

Liu jly J ) adlı bir divan daha bardır. Tâllk 
yazlyle jazılmış bu divan 1283 senesi 28 reblülahı- 
rlnde Esseyyld Ahmed Mahfl J> U-_y Lc Jl j; CS' U- 

j—I xf- j—Jl Jl -u-l J~JI 
tarafından İstinsah edilmiştir.

Divanın iç kabında ışuara-yl-devr-1 Süleyman 
JİaJ-h hazretlerinin çaşnlglrl Cenabi pa­

şadır. dokuz yüz altmış dokuz tarihinde fevt ol­
muştur,; İbaresi vardır. Buradaki gazellerden ba­
zılarında Cenabi J L»- bazılarında da Harfi 
j adlarına rastlanmaktadır. 'Bu divandan şu 
beyti örnek olarak alıyoruz :

fj Aj=- S. ojJ'- *' ’*

Dlia bir mah-ı bedre gönül verdi bu Harfi kini 
Cemaline kul etmiştir Felekte mlhr-1 rehşanı

[21J Kamus-ul-ilam. Clld. 3 S. 1838. Cenabi 
Paj/a maddesi.

ÂşiK Çelebi teskeresi. Vellycddin Efendi kütüp­
hanesi. No. 2658. Varak 90.

[22J Haşan Çelebi tezkeresi, Köprülü kütüpha­
nesi, Asım Bey kısmı No. 386. Varak 104,

[•] Blsutun : Ferhadın Şlrln’ln aşkına deldiği 
dağ fvechl tesmiye, dağın direksiz yftnl ağaçsız ol­
masıdır.)

Sânadır aşk-u muhabbet her dilâradun garaz. 
Cilevegâh-ı hüsnün eltin dilrubalar lal'atın 
Ser vermek olur sır beyan etmek olmaz

***
Bin naz-u şive eylese her demde kıl sükûn 
Gördün zamane uymadı sen uy zamaneye 
Gâh zillel-ü- nedamet, gâh izz-ü itibar 
Gördün zamane uymadı sen uy zamaneye

Her harabın Padişahım eyledin tamirini 
Hatırımdan gayri dehân kûşei viranı yok 
Vasim idrâk eyeldim ömrüm gibi der muh­

tasar 
Firkatin lûl-i emeldir haddi yok payanı yok.

Görmedi şâdi yüzün âlem içre H ar fiy a 
Lâle-i deşt i belâdur çeşmi hun balâya bak

Bir gazel didim CENABİ şevkile ol maha 
kim 

Minnetim var gögedek tab'-ı sühan perdazımu 
***

Ehli aşka Har/iya çünkim nasib imiş 
belâ

Aşıka /arzoidu kim rüsvay-ı âm-u hâs ola.

Şeh Süleymanım sağ olsun ey Cenabi 
dünyede 

Luljın eksik eylemez ben mur-ı pamal üstüne

Cenabî Ahmed Paşa, Ankara’da 
valilik etmiş olan devlet adamları içinde eser­
lerde yaşıyacak olan şahsiyetlerdendir. Namı­
na izafetle yâd edilen cami adını her zaman 
rahmetle zikretmemize vesile olacaktır. Onun­
cu asırda devlet adamlarının sık sık nekbete, 
felâkete uğradığı bir devirde kendisinin yir­
mi yıl o zaman da mühim bir merkez olan 
Ankara’da Beylerbeğilik vazifesini adâlet ve 
istikametle yapması ve mevkiini muhafaza et­
mesi herhalde dikkate şayan bir meseledir.

Paşanın evlâdlarından kimsenin bulunub 
bulunmadığı hakkında hiçbir yerde ufak bir 
malûmata tesadüf edemedik. Belki türbesinde 
• şayed varsa - kendisinden başkasına aid me­
zarlar varsa ailesi hakkında da malûmata sa­
hih olabiliriz. Muhakkak olan nokta şurasıdır 
ki Cenabî Ahmed Paşa merkezin ve Kanunî’- 
nin şahsan itimad ve teveccühünü kazanmış 
bir şahsiyet olmak itibariyle Ankara'da çok 
iyi günler geçirmiş ve Ankara’nın imar ve in­
kişafına hizmet eylemiştir.
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